
 
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район»  

Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 января 2017 года                                                                                              № 05 

п. Ферзиково 

 
Об утверждении плана мероприятий по 

улучшению демографической ситуации в 

муниципальном районе «Ферзиковский район» 

на 2017 – 2020 годы 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Калужской области от 

31.05.2010 №202 «Об утверждении регионального плана мероприятий по реализации 

концепции демографической политики Российской Федерации на территории 

Калужской области», Уставом муниципального района «Ферзиковский район», в 

целях улучшения демографической ситуации в муниципальном районе 

«Ферзиковский район», администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по улучшению демографической ситуации в 

муниципальном районе «Ферзиковский район» на 2017 – 2020 годы (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Заведующую Отделом социальной защиты населения администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» Н.И. Чистякову. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

(исполнительно-распорядителнього органа) муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

«Ферзиковский район» 

  

 

                   А.А. Серяков 
 

  



Приложение №1  

к Постановлению администрации 

(исполнительно-распорядительного  

органа) муниципального района  

«Ферзиковский район» 

от «___» января 2017 года №_____ 

 

План мероприятий по улучшению демографической ситуации в 

муниципальном районе «Ферзиковский район» на 2017 – 2020 годы 

 

Наименование мероприятия Срок 

исполне

-ния 

Ответственный исполнитель 

I. Мероприятия по повышению рождаемости 

1. Реализация мер социальной 

поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных 

услуг для многодетной семьи 

2017 

2020 

годы 

Отдел социальной защиты населения 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

2. Реализация мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

по компенсации расходов на 

проезд детей автомобильным и 

железнодорожным транспортом 

общего пользования 

2017 

2020 

годы 

Отдел социальной защиты населения 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

3. Бесплатное предоставление 

гражданам, имеющим трех и 

более детей, земельных участков, 

находящихся в государственной 

или муниципальной 

собственности, для 

индивидуального жилищного 

строительства 

2017 

2020 

годы 

Отдел социальной защиты населения 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

4. Обеспечение социальных 

выплат, пособий, компенсаций 

детям, семьям с детьми 

2017 

2020 

годы 

Отдел социальной защиты населения 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

5. Совершенствование работы 

«Школа материнства» по 

вопросам:  

- планирования семьи; 

- психофизиопрофилактическому 

сопровождению беременных 

женщин; 

- повышение качества 

наблюдения за здоровьем 

2017 

2020 

годы 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Калужской области «Центральная 

районная больница Ферзиковского 

район» (далее по тексту – ГБУ КО «ЦРБ 

Ферзиковского раойна) 

 



беременных женщин, матерей и 

детей первого года жизни. 

6. Обеспечение доступности 

дошкольного образования для 

детей в возрасте от 2 до 3 лет, 

повышение качества оказания 

услуг 

2017 

2020 

годы 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

7. Меры государственной 

поддержки (предоставление 

социальных выплат) молодым 

семьям и молодым 

специалистам, живущим и 

работающим в сельской 

местности, на строительство 

(приобретение) жилья и на 

предоставление жилого 

помещения по договору найма 

2017 

2020 

годы 

Отдел аграрной политики и социального 

благоустройства села администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

8. Обеспечение полноценным 

питанием детей второго и 

третьего года жизни 

2017 

2020 

годы 

Отдел социальной защиты населения 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

II. Мероприятия по снижению предотвратимых причин смертности 

9. Развитие системы экстренной 

неотложной помощи больным, в 

том чисел страдающим сердечно-

сосудистыми заболеваниями 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского район» 

10. Формирование среди населения 

мотивации к здоровому образу 

жизни с привлечением для этих 

целей общественных 

организаций, волонтеров 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского район» 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

11. Реализация мероприятий по 

диспансеризации определенных 

групп населения и 

совершенствованию наблюдения 

за пациентами, состоящими на 

диспансерном учете 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского район» 

12. Реализация мероприятий, 

направленных на выявление, 

лечение и совершенствование 

мер противодействия 

распространению ВИЧ-инфекций 

и ассоциированных с ВИЧ-

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского район» 



инфекцией заболеваний среди 

населения (в том числе 

туберкулез, вирусных гепатит В 

и С) 

13. Создание условий, направленных 

на повышение уровня 

социальной активности 

молодежи, развитие 

молодежного волонтерского 

движения по профилактике 

наркомании и ВИЧ/СПИДа. 

Реализация мероприятий по 

раннему выявлению лиц, 

допускающих немедицинское 

потребление наркотических 

средств 

2017 

2020 

годы 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

III. Мероприятия по снижению материнской и младенческой смертности, улучшению 

репродуктивного здоровья 

14. Обеспечение 

специализированной 

медицинской помощи детей и 

женщин в рамках программы 

государственных гарантий 

оказания бесплатной 

медицинской помощи жителям 

Калужской области 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского район» 

15. Организация направления 

беременных женщин и детей в 

федеральные клиники для 

оказания высокотехнологических 

видов медицинской помощи 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 

16. Совершенствование технологий 

и подходов к профилактике 

табакокурения, 

злоупотреблением алкоголем, 

наркотиками и другими 

психоактивными веществами  

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 

17. Проведение медико-

просветительной работы по 

вопросам охраны 

репродуктивного здоровья, 

сексуального и репродуктивного 

поведения, профилактики 

заболеваний, передаваемых 

половым путем 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 

18. Проведение мероприятий с 

учащимися образовательных 

учреждений по пропаганде 

здорового образа жизни, 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 



законопослушного поведения, а 

также профилактике наркомании, 

алкоголизма в подростковой 

среде   

19. Обеспечение беременных 

женщин витаминно-

минеральными комплексами в 

рамках реализации программы 

«Родовой сертификат» 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 

20. Развитие системы оказания 

медицинской помощи и 

совершенствование питания 

школьников в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

2017 

2020 

годы 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 

21. Активное использование средств 

массовой информации по 

вопросам санитарно-

гигиенический работы 

(профилактика социально-

значимых заболеваний, вредных 

привычек, планирование семьи, 

здоровое питание, пропаганде 

физкультуры и спорта, 

вакцинопрофилактика) 

2017 

2020 

годы 

ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 

IV. Мероприятия, направленные на пропаганду семейных ценностей, формирование 

мотивации к здоровому образу жизни, занятия физкультурой и спортом 

22. Проведение информационных 

кампаний с учащимися школ 

района по вопросам ведения 

здорового образа жизни 

2017 

2020 

годы 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

23. Отдых и оздоровление детей и 

подростков 2017 

2020 

годы 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 

24. Организация районных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий 

2017 

2020 

годы 

Отдел развития социальной сферы 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

25. Проведение мероприятий с 

обучающимися образовательных 

организаций по пропаганде 

здорового образа жизни, 

законопослушного поведения, а 

также профилактике наркомании, 

алкоголизма в подростковой 

2017 

2020 

годы 

Отдел образования, молодежной 

политики администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» 



среде 

26. Организация и проведение 

мероприятий по чествованию 

многодетных родителей, 

удостоенных областных наград, 

лучших супружеских пар района, 

женщин, достойно 

воспитывающих детей 

2017 

2020 

годы 

Отдел социальной защиты населения 

администрации (исполнительно-

распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

 


